

**Comune di AGNOSINE**  
**Provincia di BRESCIA**

**Relazione del Revisore al Rendiconto della gestione per l'esercizio 2018**

Il sottoscritto Dott. Roberto Morandi, preso in esame lo Schema di rendiconto per l'esercizio 2018, composto dal Conto del bilancio, da Conto economico e dallo Stato Patrimoniale, nonché dai seguenti allegati:

- relazione sulla gestione della Giunta Comunale
- delibera della Giunta Comunale di riaccertamento ordinario dei residui;
- conto del tesoriere di cui [all'art. 226 del TUEL](#);
- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo pluriennale vincolato (Fpv);
- prospetto concernente la composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità (Fcde);
- prospetto delle entrate per titoli, tipologie e categorie;
- prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
- tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
- piano degli indicatori;
- tabella dei parametri di riscontro della situazione deficitaria strutturale;
- inventario generale;
- prospetto spese di rappresentanza (nessuna spesa);
- certificazione del rispetto degli obiettivi del saldo di finanza pubblica;
- attestazione dell'insussistenza di debiti fuori bilancio alla chiusura dell'esercizio;
- prospetto dei dati Siope;
- verifica degli equilibri;
- elenco delle previsioni e dei risultati di competenza e di cassa secondo la struttura del piano dei conti riporta la presente relazione.

**1. Riepilogo generale delle entrate e delle spese**

| <b>Titolo</b> | <b>Denominazione</b>  | <b>Dettaglio</b> | <b>Rendiconto 2018</b> |
|---------------|---|------------------|------------------------|
|               | Fondo di cassa iniziale   | cassa            | 117.205,48             |
|               | Fpv di parte corrente   | competenza       | 15.291,90              |
|               | Fpv in c/capitale   | competenza       | 28.211,91              |
|               | Utilizzo avanzo di amministrazione                                | competenza       | 170.436,23             |
| TITOLO I      | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | competenza       | 1.106.892,52           |
|               |   | cassa            | 1.076.591,49           |
| TITOLO II     | Trasferimenti correnti  | competenza       | 67.990,29              |
|               |   | cassa            | 73.521,03              |
| TITOLO III    | Entrate extratributarie   | competenza       | 485.631,72             |
|               |   | cassa            | 364.105,53             |
| TITOLO IV     | Entrate in conto capitale   | competenza       | 10.446,28              |
|               |   | cassa            | 18.446,28              |
| TITOLO V      | Entrate da riduzione attività finanziarie                         | competenza       |                        |
|               |   | cassa            |                        |
| TITOLO VI     | Accensione prestiti   | competenza       |                        |
|               |   | cassa            |                        |
| TITOLO VII    | Anticipazioni da istituto tesoriere                               | competenza       |                        |

|           |                                       |                   |                     |
|-----------|---------------------------------------|-------------------|---------------------|
|           |                                       | cassa             |                     |
| TITOLO IX | Entrate conto terzi e partite di giro | competenza        | 149.388,40          |
|           |                                       | cassa             | 159.383,47          |
|           | <b>Totale entrate dell'esercizio</b>  | <b>competenza</b> | <b>1.820.349,21</b> |
|           |                                       | <b>cassa</b>      | <b>1.692.047,80</b> |
|           | <b>Disavanzo dell'esercizio</b>       |                   |                     |
|           |                                       |                   |                     |
|           | <b>Totale a pareggio</b>              | <b>competenza</b> | <b>2.034.289,25</b> |
|           |                                       | <b>cassa</b>      | <b>1.809.253,28</b> |

| Titolo     | Denominazione                                | Dettaglio                                 | Rendiconto 2018     |
|------------|--|---|---------------------|
|            | Disavanzo di amministrazione                 |   |                     |
| TITOLO I   | Spese correnti                               | competenza                                | 1.346.320,25        |
|            |  | FPV di parte corrente (competenza)        | 13.958,50           |
|            |  | cassa                                     | 1.330.688,45        |
| TITOLO II  | Spese in conto capitale                      | competenza                                | 145.003,73          |
|            |  | FPV in c/capitale (competenza)            |                     |
|            |  | cassa                                     | 101.601,83          |
| TITOLO III | Spese per incremento di attività finanziarie | competenza                                |                     |
|            |  | FPV per attività finanziaria (competenza) |                     |
|            |  | cassa                                     |                     |
| TITOLO IV  | Rimborso prestiti                            | competenza                                | 101.860,18          |
|            |  | cassa                                     | 109.512,95          |
| TITOLO V   | Chiusura anticipazioni da tesoriere          | competenza                                |                     |
|            |  | cassa                                     |                     |
| TITOLO VII | Spese per conto terzi e partite di giro      | competenza                                | 149.388,40          |
|            |  | cassa                                     | 148.546,48          |
|            | <b>Totale generale spese</b>                 | <b>competenza</b>                         | <b>1.756.531,06</b> |
|            |  | <b>cassa</b>                              | <b>1.690.349,71</b> |
|            |  |   |                     |
|            | <b>Avanzo dell'esercizio</b>                 | <b>competenza</b>                         | <b>277.758,19</b>   |
|            | <b>Fondo di cassa finale</b>                 | <b>cassa</b>                              | <b>118.903,57</b>   |
|            |  |   |                     |
|            | <b>Totale a pareggio</b>                     | <b>competenza</b>                         | <b>2.034.289,25</b> |
|            |  | <b>cassa</b>                              | <b>1.809.253,28</b> |

L'avanzo di amministrazione applicato nel corso dell'esercizio 2018 ammonta a euro 170.436,23, per il finanziamento di spese in parte capitale (per euro 121.640,00) e di spese correnti (per euro 48.796,23).

Come rappresentato l'ente ha conseguito un avanzo di competenza. Di seguito si riepiloga l'evoluzione della gestione di competenza negli ultimi tre esercizi.

|                                     | 2016         | 2017          | 2018          |
|-------------------------------------|--------------|---------------|---------------|
| Avanzo di amministrazione applicato | 108.000,00   | 95.350,00     | 170.436,23    |
| FPV di entrata di parte corrente    | 19.883,31    | 23.450,18     | 15.291,90     |
| FPV di entrata di parte capitale    | 86.825,04    | 26.571,60     | 28.211,91     |
| Accertamenti di competenza          | 1.959.122,89 | 2.159.438,89  | 1.820.349,21  |
| Impegni di competenza               | 2.002.377,18 | -1.986.411,48 | -1.742.572,56 |
| FPV di spesa di parte corrente      | 23.450,18    | -15.291,90    | -13.958,50    |

|   |                   |                   |                   |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| FPV di spesa di parte capitale                | -<br>26.571,60    | -28.211,91        |                   |
| Recupero quota disavanzo amministrazione      |                   |                   |                   |
| <b>Saldo (avanzo/disavanzo) di competenza</b> | <b>121.432,28</b> | <b>274.895,38</b> | <b>277.758,19</b> |

## 2. Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione

|  |            | 2018       |              |                   |
|--|------------|------------|--------------|-------------------|
|  |            | RESIDUI    | COMPETENZA   | TOTALE            |
| SALDO DI CASSA AL 1° GENNAIO 2018  |            |            |              | 117.205,48        |
| RISCOSSIONI  | (+)        | 308.568,18 | 1.383.479,62 | 1.692.047,80      |
| PAGAMENTI  | (-)        | 149.527,93 | 1.540.821,78 | 1.690.349,71      |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018   | (=)        |            |              | 118.903,57        |
| Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate 31 dicembre 2018  | (-)        |            |              |                   |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018   | (=)        |            |              | 118.903,57        |
| RESIDUI ATTIVI   | (+)        | 245.829,44 | 436.869,59   | 682.699,03        |
| di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze |            |            |              |                   |
| RESIDUI PASSIVI  | (-)        | 5.312,01   | 201.750,78   | 207.062,79        |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI   | (-)        |            |              | 13.958,50         |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE  | (-)        |            |              | -                 |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO ATTIVITA' FIN.  | (-)        |            |              | -                 |
| <b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)</b>  | <b>(=)</b> |            |              | <b>580.581,31</b> |

### Composizione del risultato di amministrazione

|  |                   |
|--|-------------------|
| <b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)</b>                        | <b>580.581,31</b> |
| <b>PARTE ACCANTONATA</b>   |                   |
| - Fondo crediti dubbia esigibilità al 31 dicembre 2018                             | 261.363,00        |
| - Fondi rischi contenzioso legale  |                   |
| - Fondo anticipazioni liquidità DI. n. 35/13 e s.m. e rifinanziamenti              |                   |
| - Fondo perdite società partecipate  |                   |
| - Altri accantonamenti   | 2.818,74          |
| <b>Totale parte accantonata (B)</b>  | <b>264.181,74</b> |
| <b>PARTE VINCOLATA</b>   |                   |
| - Vincoli derivanti da leggi e principi contabili (barriere architettoniche)       | 60.191,20         |
| - Vincoli derivanti da leggi e principi contabili (sanzioni vincoli idrogeologici) |                   |
| - Vincoli derivanti da trasferimenti   | 1.620,00          |
| - Vincoli derivanti da contrazione di mutui  |                   |
| - Vincoli formalmente attribuiti dall'ente   |                   |
| - Altri vincoli  | 2.379,12          |
| <b>Totale parte vincolata (C)</b>  | <b>64.190,32</b>  |

|   |                   |
|---|-------------------|
| <b>PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI</b>            |                   |
| <b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b> |                   |
| <b>TOTALE PARTE DISPONIBILE (E=A-B-C-D)</b>         | <b>252.209,25</b> |

Evoluzione del risultato di amministrazione

|                              | 2016       | 2017       | 2018       |
|------------------------------|------------|------------|------------|
| Risultato di amministrazione | 212.818,14 | 405.836,42 | 580.581,31 |
| di cui:                      |            |            |            |
| a) parte accantonata         | 96.825,67  | 9.786,23   | 264.181,74 |
| b) parte vincolata           | 6.249,71   | 33.410,95  | 64.190,32  |
| c) parte destinata           | 246,27     | 19234,48   |            |
| d) parte disponibile         | 109.496,49 | 144.974,79 | 252.209,25 |

Nota su parte accantonata. Fondo crediti di dubbia esigibilità

Come richiesto dai principi contabili l'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione, in considerazione dell'ammontare dei crediti di dubbia e difficile esazione. Il fondo crediti di dubbia esigibilità, per un importo di euro 261.363,00 al 31.12.2018, è stato determinato utilizzando il metodo semplificato, tenendo conto dell'andamento della riscossione delle entrate.

Nota su parte accantonata. Altri vincoli.

L'importo di euro 2.818,74 è costituito dal TFM del Sindaco per euro 793,74 (comprensivo dell'IRAP) e da importi pervenuti erroneamente da contribuenti in relazione a tributi di altri Comuni per euro 2.025,00.

Nota su parte vincolata. Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili

L'importo di euro 60.191,20 è relativo a vincoli idrogeologici per euro 2.732,16, vincoli per abbattimento barriere architettoniche per euro 11.788,22, vincoli per opere idrauliche per euro 43.316,82 e vincoli per opere relative a edifici di culto per euro 2.354,00.

Nota su parte vincolata. Vincoli derivanti da trasferimenti

L'importo di euro 1.620,00 è relativo a un contributo ricevuto erroneamente e da restituire alla Comunità Montana, in quanto quest'ultimo ente è deputato a utilizzare l'importo in base a un bando per l'informatizzazione della pubblica amministrazione.

Nota su parte vincolata. Altri vincoli

Si tratta dell'importo della cassa vincolata (di euro 2.379,12) da utilizzare per pagamenti in conto capitale.

Di seguito si riporta la riconciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione.

|  |   |                   |
|--|---|-------------------|
| <b>GESTIONE DI COMPETENZA</b>                            |   |                   |
| FPV parte corrente entrata                               | + | 15.291,90         |
| FPV parte capitale entrata                               | + | 28.211,91         |
| Totale accertamenti di competenza                        | + | 1.820.349,21      |
| Totale impegni di competenza                             | - | 1.742.572,56      |
| FPV parte corrente spesa                                 | - | 13.958,50         |
| FPV parte capitale spesa                                 | - | -                 |
| Avanzo di amministrazione applicato                      | + | 170.436,23        |
| <b>Saldo gestione di competenza</b>                      | = | <b>277.758,19</b> |
| di cui Recupero disavanzo di amministrazione trentennale | - |                   |
| <b>Saldo gestione di competenza al netto recupero</b>    | = | <b>277.758,19</b> |
| <b>GESTIONE RESIDUI</b>                                  |   |                   |
| Maggiori residui attivi accertati                        | + | 101.580,07        |
| Minori residui attivi accertati                          | - | 36.219,48         |
| Minori residui passivi accertati                         | + | 2.062,34          |

|   |          |                   |
|---|----------|-------------------|
| Avanzo di amministrazione al 31.12.2017 | +        | 405.836,42        |
| Avanzo di amministrazione applicato     | -        | 170.436,23        |
| <b>Saldo gestione dei residui</b>       | <b>=</b> | <b>302.823,12</b> |
| Riepilogo                               |          |                   |
| <b>Saldo gestione di competenza</b>     | <b>+</b> | <b>277.758,19</b> |
| <b>Saldo gestione dei residui</b>       | <b>+</b> | <b>302.823,12</b> |
| <b>Avanzo di amministrazione</b>        | <b>=</b> | <b>580.581,31</b> |

### 3. Verifica degli equilibri di bilancio

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   |     |            | COMPETENZA ANNO 2018 |
|--|-----|------------|----------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   |     | 117.205,48 |                      |
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti   | (+) |            | 15.291,90            |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente   | (-) |            | -                    |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00   | (+) |            | 1.660.514,53         |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     |            | -                    |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+) |            | -                    |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  | (-) |            | 1.346.320,25         |
| DD) Fondo Pluriennale Vincolato di pare corrente (di spesa)  | (-) |            | 13.958,50            |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) |            | 8.500,00             |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  | (-) |            | 101.860,18           |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     |            | -                    |
| <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>   |     |            | -                    |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>   |     |            | <b>205.167,50</b>    |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |            |                      |
| H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti <sup>(2)</sup>  | (+) |            |                      |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     |            |                      |

|   |     |  |                              |
|---|-----|--|------------------------------|
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (+) |  | -                            |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     |  | -                            |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (-) |  | -                            |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (+) |  | -                            |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)</b><br><b>O=G+H+I-L+M</b>   |     |  | <b>205.167,50</b>            |
| P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento <sup>(2)</sup>  | (+) |  | -                            |
| Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale   | (+) |  | 28.211,91                    |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00  | (+) |  | 10.446,28                    |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) |  | -                            |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) |  | -                            |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (-) |  | -                            |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (-) |  | -                            |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (-) |  | -                            |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) |  | -                            |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (-) |  | -                            |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale  | (-) |  | 145.003,73                   |
| UU) Fondo Pluriennale Vincolato in c/capitale (di spesa)  | (-) |  | -                            |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie   | (-) |  | -                            |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale  | (+) |  | 8.500,00                     |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b><br><b>Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U--UUV+E</b>  |     |  | <b>-</b><br><b>97.845,54</b> |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (+) |  | -                            |

|   |            |                   |                   |
|---|------------|-------------------|-------------------|
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                      | (+)        |                   | -                 |
|   |            |                   |                   |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria       | (+)        |                   | -                 |
|   |            |                   |                   |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                              | (-)        |                   | -                 |
|   |            |                   |                   |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                        | (-)        |                   | -                 |
|   |            |                   |                   |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie               | (-)        |                   | -                 |
|   |            |                   |                   |
| <b>EQUILIBRIO FINALE</b>  | <b>W =</b> |                   |                   |
| <b>O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>  |            |                   | <b>107.321,96</b> |
|   |            |                   |                   |
|   |            |                   |                   |
| <b>Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali<sup>(4)</sup>:</b> |            | <b>205.167,50</b> |                   |
| Equilibrio di parte corrente (O)  | (-)        | -                 |                   |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)            | (-)        |                   |                   |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni                               | (-)        |                   |                   |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.</b>    |            | <b>205.167,50</b> |                   |

#### 4. Saldo di finanza pubblica – Nuovo pareggio di bilancio

La "Legge di stabilità 2016" ha previsto nuove regole di finanza pubblica per gli Enti Locali mediante il superamento del Patto di stabilità interno e l'introduzione del Pareggio di bilancio, secondo il quale gli Enti, ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza pubblica, devono conseguire l'equilibrio tra le entrate finali e le spese finali espresso in termini di competenza. L'equilibrio si ottiene quando si consegue, sia nella fase di previsione che di rendiconto, un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali.

L'ente ha provveduto entro il 31 marzo 2018 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze del nuovo pareggio di bilancio, riportante i seguenti saldi (in migliaia di euro).

| Anno | saldo di competenza previsto | saldo di competenza definitivo |
|------|------------------------------|--------------------------------|
| 2018 | 336                          | 336                            |

#### 5. Fondo pluriennale vincolato

Per la spesa di parte corrente si tratta di impegni relativi alla produttività dipendenti e valutazione responsabile area tecnica.

#### 6. Gestione finanziaria

Il fondo di cassa al 31.12.2018 (il cui importo è indicato nel prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione) risultante dal conto del tesoriere (Banca Valsabbina) corrisponde alle risultanze delle scritture contabili del Comune.

Come al 31.12.2017 risulta un importo di cassa vincolata di euro 2.379,12 per il vincolo di spesa in relazione all'economia su un acquisto di immobile per il quale era stato contratto un mutuo ai sensi dell'[art. 209 del TUEL](#) (entrate derivanti da legge, da trasferimenti o da prestiti).

Nel corso del 2018 l'ente non ha fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria.

|   | 2016     | 2017 | 2018 |
|---|----------|------|------|
| Utilizzo massimo dell'anticipazione               | 7.351,83 |      |      |
| Entità anticipazione complessivamente corrisposta | 7.351,83 |      |      |
| Entità anticipazione non restituita al 31/12      |          |      |      |

|  |      |  |  |
|--|------|--|--|
| Spese impegnate per interessi passivi sull'anticipazione | 0,55 |  |  |
|--|------|--|--|

Nel corso degli ultimi 3 esercizi la cassa ha avuto il seguente andamento.

|  | 2016      | 2017       | 2018       |
|--|-----------|------------|------------|
| Saldo disponibile a fine esercizio                   | 71.249,89 | 117.205,48 | 118.903,57 |
| Anticipazioni non restituite a fine esercizio        |           |            |            |
| Anticipazioni di liquidità Cassa Depositi e Prestiti |           |            |            |

## 7. Gestione dei residui

L'entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

|                 | Iniziali   | Riscossi   | Riaccertati | Riportati  |
|-----------------|------------|------------|-------------|------------|
| Residui attivi  | 489.037,03 | 308.568,18 | 65.360,59   | 245.829,44 |
|                 |            |            |             |            |
|                 | Iniziali   | Pagati     | Riaccertati | Riportati  |
| Residui passivi | 156.902,28 | 149.527,93 | -2.062,34   | 5.312,01   |

## 8. Scostamento tra previsione definitiva e consuntivo

| TIPOLOGIA/TITOLI   | CONSUNTIVO          | PREVISIONE DEFINITIVA | CONSUNTIVO          |
|--|---------------------|-----------------------|---------------------|
|  | 2017                | 2018                  | 2018                |
| <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>                             |                     |                       |                     |
| 101: Imposte tasse e proventi assimilati   | 728.722,92          | 640.800,00            | 671.523,94          |
| 104: Compartecipazioni di tributi  |                     |                       |                     |
| 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali   | 459.402,00          | 435.500,00            | 435.368,58          |
| 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma  |                     |                       |                     |
| <b>TOTALE TITOLO 1</b>   | <b>1.188.124,92</b> | <b>1.076.300,00</b>   | <b>1.106.892,52</b> |
|  |                     |                       |                     |
| <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>  |                     |                       |                     |
| 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche   | 61.616,10           | 69.386,00             | 62.024,25           |
| 102: Trasferimenti correnti da Famiglie  |                     |                       |                     |
| 103: Trasferimenti correnti da Imprese   | 11.856,04           | 7.300,00              | 5.966,04            |
| 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private   |                     |                       |                     |
| 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo                                |                     |                       |                     |
| <b>TOTALE TITOLO 2</b>   | <b>73.472,14</b>    | <b>76.686,00</b>      | <b>67.990,29</b>    |
|  |                     |                       |                     |
| <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>   |                     |                       |                     |
| 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni                          | 120.415,13          | 241.150,00            | 214.868,06          |
| 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 34.440,32           | 23.570,00             | 23.370,00           |



|   |                     |                     |                     |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| 300: Interessi attivi   | 0,07                | 100,00              | 0,28                |
| 400: Altre entrate da redditi da capitale                           | 1.297,59            |                     |                     |
| 500: Rimborsi e altre entrate correnti                              | 256.372,00          | 286.690,00          | 247.393,38          |
| <b>TOTALE TITOLO 3</b>  | <b>412.525,11</b>   | <b>551.510,00</b>   | <b>485.631,72</b>   |
|   |                     |                     |                     |
| <b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>                                      | <b>1.674.122,17</b> | <b>1.704.496,00</b> | <b>1.660.514,53</b> |
|   |                     |                     |                     |
| <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>                                    |                     |                     |                     |
| 100: Tributi in conto capitale                                      |                     |                     |                     |
| 200: Contributi agli investimenti                                   | 110.000,00          |                     |                     |
| 300: Altri trasferimenti in conto capitale                          | 390,00              | 40.000,00           | -                   |
| 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali         |                     |                     |                     |
| 500: Altre entrate in conto capitale                                | 129.646,28          | 228.000,00          | 10.446,28           |
| <b>TOTALE TITOLO 4</b>  | <b>240.036,28</b>   | <b>268.000,00</b>   | <b>10.446,28</b>    |
|   |                     |                     |                     |
| <b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                |                     |                     |                     |
| 100: Alienazione di attività finanziarie                            | 38.168,02           |                     |                     |
| 200: Riscossione di crediti di breve termine                        |                     |                     |                     |
| 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine                     |                     |                     |                     |
| 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie            |                     |                     |                     |
| <b>TOTALE TITOLO 5</b>  | <b>38.168,02</b>    | <b>-</b>            | <b>-</b>            |
|   |                     |                     |                     |
| <b>ACCENSIONE PRESTITI</b>  |                     |                     |                     |
| 100: Emissione di titoli obbligazionari                             |                     |                     |                     |
| 200: Accensione Prestiti a breve termine                            |                     |                     |                     |
| 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine   |                     |                     |                     |
| 400: Altre forme di indebitamento                                   |                     |                     |                     |
| <b>TOTALE TITOLO 6</b>  | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>-</b>            |
|   |                     |                     |                     |
| <b>TOTALE TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b> | <b>-</b>            | <b>200.000,00</b>   | <b>-</b>            |
|   |                     |                     |                     |
| <b>PARTITE GIRO E CONTO TERZI</b>                                   |                     |                     |                     |
| Entrate per partite di giro   | 191.146,06          | 262.150,00          | 135.988,35          |
| Entrate per partite conto terzi                                     | 15.966,36           | 23.000,00           | 13.400,05           |
| <b>TOTALE TITOLO 9</b>  | <b>207.112,42</b>   | <b>285.150,00</b>   | <b>149.388,40</b>   |
|   |                     |                     |                     |
| <b>TOTALE ACCERTAMENTI</b>  | <b>2.159.438,89</b> | <b>2.457.646,00</b> | <b>1.820.349,21</b> |

| MACROAGGREGATI   | CONSUNTIVO          | PREVISIONE<br>DEFINITIVA | CONSUNTIVO          |
|--|---------------------|--------------------------|---------------------|
|  | 2017                | 2018                     | 2018                |
| <b>SPESE CORRENTI</b>  |                     |                          |                     |
| Redditi da lavoro dipendente                                 | 240.002,05          | 265.164,29               | 254.800,66          |
| Imposte e tasse a carico dell'Ente                           | 23.663,17           | 20.478,80                | 7.815,84            |
| Acquisto di beni e di servizi                                | 380.263,23          | 437.268,33               | 431.858,45          |
| Trasferimenti correnti                                       | 590.590,11          | 704.533,35               | 578.914,62          |
| Interessi passivi  | 40.807,56           | 36.900,00                | 36.020,04           |
| Altre spese per redditi da capitale                          |                     | -                        | -                   |
| Rimborsi e poste correttive delle entrate                    | 19.525,10           | 26.300,00                | 22.288,08           |
| Altre spese correnti   | 25.080,23           | 65.201,86                | 14.622,56           |
| <b>TOTALE TITOLO 1</b>                                       | <b>1.319.931,45</b> | <b>1.555.846,63</b>      | <b>1.346.320,25</b> |
| <b>SPESE IN C/CAPITALE</b>                                   |                     |                          |                     |
| Tributi in conto capitale a carico dell'ente                 |                     |                          |                     |
| Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni               | 165.880,06          | 519.189,41               | 136.503,73          |
| Contributi agli investimenti                                 | 4.879,04            |                          |                     |
| Altri trasferimenti in conto capitale                        | 9.500,00            | 9.500,00                 | 8.500,00            |
| Altre spese in conto capitale                                | 180.000,00          |                          |                     |
| <b>TOTALI TITOLO 2</b>                                       | <b>360.259,10</b>   | <b>528.689,41</b>        | <b>145.003,73</b>   |
| <b>SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>         |                     |                          |                     |
| Acquisizioni di attività finanziarie                         | 390,00              |                          |                     |
| Concessione crediti di breve termine                         |                     |                          |                     |
| Concessione crediti di medio - lungo termine                 |                     |                          |                     |
| Altre spese per incremento di attività finanziarie           |                     |                          |                     |
| <b>TOTALE TITOLO 3</b>                                       | <b>390,00</b>       | <b>-</b>                 | <b>-</b>            |
| <b>RIMBORSO PRESTITI</b>                                     |                     |                          |                     |
| Rimborso di titoli obbligazionari                            |                     |                          |                     |
| Rimborso prestiti a breve termine                            |                     |                          |                     |
| Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio e lungo termine | 98.718,51           | 101.900,00               | 101.860,18          |
| Rimborso di altre forme di indebitamento                     |                     |                          |                     |
| Fondi per rimborso prestiti                                  |                     |                          |                     |

|                                   |                     |                     |                     |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>TOTALE TITOLO 4</b>            | <b>98.718,51</b>    | <b>101.900,00</b>   | <b>101.860,18</b>   |
| <b>TOTALE TITOLO 5</b>            | <b>-</b>            | <b>200.000,00</b>   | <b>-</b>            |
| <b>PARTITE GIRO E CONTO TERZI</b> |                     |                     |                     |
| Uscite per partite di giro        | 191.146,06          | 262.150,00          | 135.988,35          |
| Uscite per partite conto terzi    | 15.966,36           | 23.000,00           | 13.400,05           |
| <b>TOTALE TITOLO 6</b>            | <b>207.112,42</b>   | <b>285.150,00</b>   | <b>149.388,40</b>   |
| <b>TOTALE IMPEGNI</b>             | <b>1.986.411,48</b> | <b>2.671.586,04</b> | <b>1.742.572,56</b> |

### 9. Servizi per conto terzi

| <b>SERVIZI CONTO TERZI</b>                    | <b>2018</b>                         | <b>2018</b>                        |
|---|-------------------------------------|------------------------------------|
|   | <b>ACCERTAMENTI IN C/COMPETENZA</b> | <b>RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA</b> |
| <b>Entrate per partite di giro</b>            |                                     |                                    |
| Altre ritenute (split payment)                | 62.681,34                           | 62.681,34                          |
| Ritenute su redditi da lavoro dipendente      | 64.873,83                           | 64.873,83                          |
| Ritenute su redditi da lavoro autonomo        | 3.306,68                            | 3.306,68                           |
| Altre entrate per partite di giro             | 5.126,50                            | 4.126,50                           |
|   | <b>135.988,35</b>                   | <b>134.988,35</b>                  |
| <b>Entrate per conto terzi</b>                |                                     |                                    |
| Depositi di/presso terzi                      |                                     |                                    |
| Riscossione imposte e tributi per conto terzi | 8.872,20                            | 8.851,59                           |
| Altre entrate per conto terzi                 | 4.527,85                            | 4.393,53                           |
|   | <b>13.400,05</b>                    | <b>13.245,12</b>                   |
| <b>TOTALE</b>                                 | <b>149.388,40</b>                   | <b>148.233,47</b>                  |
|   |                                     |                                    |
| <b>SERVIZI CONTO TERZI</b>                    | <b>2018</b>                         | <b>2018</b>                        |
|   | <b>IMPEGNI IN C/COMPETENZA</b>      | <b>PAGAMENTI IN C/COMPETENZA</b>   |
| <b>Uscite per partite di giro</b>             |                                     |                                    |
| Altre ritenute (split payment)                | 62.681,34                           | 62.258,74                          |
| Ritenute su redditi da lavoro dipendente      | 64.873,83                           | 64.873,47                          |
| Ritenute su redditi da lavoro autonomo        | 3.306,68                            | 3.306,68                           |
| Altre uscite per partite di giro              | 5.126,50                            | 5.126,50                           |
|   | <b>135.988,35</b>                   | <b>135.565,39</b>                  |
| <b>Uscite per conto terzi</b>                 |                                     |                                    |
| Depositi di/presso terzi                      |                                     |                                    |
| Versamento imposte e tributi per conto terzi  | 8.872,20                            | 8.587,56                           |
| Altre uscite per conto terzi                  | 4.527,85                            | 4.393,53                           |
|   | <b>13.400,05</b>                    | <b>12.981,09</b>                   |
|   |                                     |                                    |

|               |                   |                   |
|---------------|-------------------|-------------------|
| <b>TOTALE</b> | <b>149.388,40</b> | <b>148.546,48</b> |
|---------------|-------------------|-------------------|

## 10. Indebitamento

| <b>ANNO CALCOLO</b>                         | <b>2018</b>         |
|---|---------------------|
|   |                     |
| <b>ANNO RIFERIMENTO</b>                     | 2016                |
| <b>FONTE ENTRATE ANNO RIFERIMENTO</b>       | <b>RENDICONTO</b>   |
| TITOLO I                                    | 1.038.325,74        |
| TITOLO II                                   | 76.693,83           |
| TITOLO III                                  | 433.882,90          |
| <b>ENTRATE TOTALI</b>                       | <b>1.548.902,47</b> |
|   |                     |
| LIMITE 10%                                  | 154.890,25          |
|   |                     |
| <b>FONTE INTERESSI PASSIVI ANNO CALCOLO</b> | <b>RENDICONTO</b>   |
| <b>INTERESSI PASSIVI</b>                    | 43.470,86           |
|   |                     |
| PERCENTUALE                                 | 2,81%               |
|   |                     |
|   | <b>CONSUNTIVO</b>   |
| <b>ANNO</b>                                 | <b>2018</b>         |
| DEBITO RESIDUO                              | 1.008.890,64        |
| NUOVI PRESTITI                              |                     |
| PRESTITI RIMBORSATI                         | - 101.860,18        |
| ESTINZIONI ANTICIPATE                       |                     |
| ALTRE VARIAZIONI                            | 0,10                |
| <b>TOTALE</b>                               | <b>907.030,56</b>   |
|   |                     |
|   | <b>CONSUNTIVO</b>   |
| <b>ANNO</b>                                 | <b>2018</b>         |
| ONERI FINANZIARI                            | 43.470,86           |
| QUOTA CAPITALE                              | 101.860,18          |
| <b>TOTALE</b>                               | <b>145.331,04</b>   |

Pertanto l'ente ha rispettato il limite del 10%.

## 11. Spesa del personale

Per il rispetto delle norme relative alle spese del personale dipendente si riportano le seguenti tabelle.

|  |  |
|--|--|
| Retribuzioni lorde (trattamento fisso e accessorio) corrisposte al personale con contratto di lavoro a tempo indeterminato e determinato |  |
| Oneri per il nucleo familiare, buoni pasto (se contabilizzati nel macroaggregato 101) e spese per equo indennizzo                        |  |
| Altre spese contabilizzate nel macroaggregato 101 (ad es. rimborsi per missioni, spese di formazione, ecc.)                              |  |

|   |                   |
|---|-------------------|
| <b>Retribuzioni lorde, salario accessorio e lavoro straordinario del personale dipendente con contratto a tempo indeterminato</b>   | <b>253.469,46</b> |
| Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori   |                   |
| <b>Spese intervento 01</b>  | <b>253.469,46</b> |
| Spese sostenute dall'Ente per il personale in convenzione (ai sensi degli artt. 13 e 14 del CCNL 22/01/2004) per la quota parte di costo effettivamente sostenuto   | 16.134,47         |
| Spese per personale utilizzato, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture e organismi variamente denominati partecipati o comunque facenti capo all'ente (compresi i consorzi, le comunità montane e le unioni di comuni) | 198.740,98        |
| Spese intervento 02 IRAP  | 5.181,92          |
| <b>Totale altre spese</b>   | <b>220.057,37</b> |
| <b>Totale spese di personale</b>  | <b>473.526,83</b> |
| Fpv   | 13.958,50         |
| <b>Totale</b>   | <b>487.485,33</b> |

|   |                   |
|---|-------------------|
| <b>Spese escluse</b>                            |                   |
| Costo personale aggregazione in entrata         | 195.214,00        |
| Trattenute malattia                             | 25,42             |
| Rimborsi missioni trasferte                     | 1.220,00          |
| Spese per straordinari                          | 4.813,01          |
| Fpv in entrata                                  | 15.291,90         |
| Rimborsi da altri enti e rimborso mensa esterna | 105,34            |
| <b>Totale</b>                                   | <b>216.669,67</b> |

| <b>Spesa di personale</b>  | <b>Spesa media triennio 2011/2013</b> | <b>Spesa 2018</b> |
|--|---------------------------------------|-------------------|
| Spese personale (intervento 1)                                     |                                       | 253.469,46        |
| Altre spese  |                                       | 214.875,45        |
| Spese intervento 02 IRAP   |                                       | 5.181,92          |
| <b>Totale spese di personale</b>                                   |                                       | <b>473.526,83</b> |
| Produttività e valutazione competenza 2017, in FPV uscita per 2018 |                                       | 13.958,50         |
| Spese escluse  |                                       | -216.669,67       |
| <b>Totale</b>  | <b>322.603,00</b>                     | <b>270.815,66</b> |

Evoluzione della spesa per il personale dipendente negli ultimi tre esercizi.

|   | 2016         | 2017         | 2018         |
|---|--------------|--------------|--------------|
| N. dipendenti                                 | 5            | 6            | 6            |
| Spesa personale (solo intervento 01)          | 225.669,87   | 264.378,16   | 253.469,46   |
| Spesa corrente                                | 1.345.549,08 | 1.319.931,45 | 1.346.320,25 |
| Incidenza % spesa personale su spesa corrente | 16,77%       | 20,33%       | 20,12%       |

In relazione al lavoro flessibile l'ente non ha rispettato i vincoli disposti dall'[art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010](#) sulla spesa per personale a tempo determinato. Tali vincoli obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 (di euro 0,00). Infatti ha assunto per mesi 12 un dipendente B3 a tempo determinato/part-time (30h/settimanali) per far fronte all'assenza

di una dipendente (nei primi tre mesi dell'anno per maternità e nei restanti in seguito alla cessazione della medesima dal servizio). Nel corso del 2018 il Comune ha provveduto a indire il concorso.

Tutto ciò premesso

**IL REVISORE**

**esprime parere favorevole** per l'approvazione del Rendiconto per l'esercizio finanziario 2018.

Agnosine, 10 aprile 2019

Il Revisore dei Conti

Dott. Roberto Morandi

